
COMUNE DI LAZZATE
Provincia di Monza e della Brianza

 
Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

  
N. 66 DEL 09-04-2025

 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE SCADENZE RATE TARI ANNO 2025

  
L'anno duemilaventicinque addì nove del mese di Aprile, alle ore 15:30, nella Sede Comunale la Giunta
Comunale, convocata dal Presidente previo adempimento delle formalità di legge, è stata convocata
con l’intervento dei signori:  
 

 
Con la partecipazione del Vice Segretario, Dott. DANTE CATTANEO, con funzione verbalizzante.
Presieduta dal Sig. ANDREA MONTI, nella sua qualità di Sindaco, ha adottato, in merito all’oggetto, la
seguente deliberazione.

Cognome e Nome  Presenti Assenti
    
MONTI ANDREA SINDACO X
PIZZI LOREDANA VICE SINDACO X
RE ANTONIO ASSESSORE X
ZANI GIUSEPPE ASSESSORE X
MAZZARELLO BARBARA ASSESSORE X
    
Presenti-assenti  4 1



 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 
Visto il comma 738 dell’art.1 della legge n. 160/2019 che, a decorrere dal 1/01/2020 ha abolito
l’imposta unica comunale (IUC) ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui rifiuti
(TARI) che continua ad essere disciplinata dall’art. 1 della Legge 147/2013 e s.m.i.;
 
Visto il vigente Regolamento per l’applicazione della TARI approvato con deliberazione di
Consiglio Comunale n. 39 del 30/11/2017 e s.m.i.;
 
Visti i commi da 639 a 731 dell'art. 1 della legge 27 dicembre 2013, n. 147 che disciplinano la
TARI;
 
Visto l’art. 32 sia del regolamento TARI vigente che dell’approvando Regolamento TARI che
disciplinano il numero delle rate di pagamento e indicano la Giunta Comunale quale organo
competente per deliberare le scadenze tari;
 
Visto l’art. 57bis del D.L. 124/2019 che ha previsto una agevolazione tariffaria Tari “Bonus
sociale rifiuti” in favore delle utenze domestiche che si trovano in condizioni economico sociali
disagiate, stabilendo che Arera assicuri l’accesso alla fornitura del servizio a condizioni
tariffarie agevolate sulla base dei principi stabiliti con Dpcm 21 gennaio 2025 n. 24;
 
Considerato che Arera con deliberazione 133/2025/R/rif del 1° aprile 2025 ha avviato il
procedimento per l’attuazione del Bonus sociale rifiuti per definire le modalità applicative
dell’agevolazione, con particolare riferimento alla trasmissione ai gestori dell’attività di gestione
tariffe e rapporti con utenti (Comune) delle informazioni degli aventi diritto fornite dall’Inps
(Isee);
 
Considerato che le scadenze per il pagamento delle rate TARI anno 2024 sono state con atto
di G.C. n. 41 del 12/04/2023 così determinate:
16/07/2024 - 1 rata
16/12/2024 - 2 rata
È consentito il pagamento delle prime due rate in un’unica soluzione entro la scadenza della
prima rata;
 
Ravvisata la necessità di emettere due rate, la prima con scadenza 16 giugno 2025 a titolo di
acconto 2025 pari al 50% dell’importo determinato in base agli atti vigenti nell’anno precedente
(2024) e la seconda rata con scadenza 16/12/2025 a titolo di saldo/conguaglio che viene
calcolata sulla base delle tariffe stabilite per l’anno 2025;
 
Acquisiti sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del
D.Lgs.18/08/2000, n. 267, i pareri di regolarità tecnica del Responsabile del servizio
finanziario;
 
Visto il vigente statuto comunale;
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000.
 

DELIBERA
per le motivazioni in premessa citate:
 
1)      di stabilire le scadenze della TARI per il solo anno 2025 in numero due rate e



precisamente la prima rata 16/06/2025, a titolo di acconto pari al 50% dell’importo determinato
in base agli atti vigenti nell’anno precedente (2024) e la seconda rata 16/12/2025 a titolo di
saldo/conguaglio che viene calcolata sulla base delle tariffe stabilite per l’anno 2025.
 
Successivamente con voti unanimi resi nelle forme di legge,
 
 

DELIBERA
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134,
comma 4, del D.L.gs. 267/2000.



 
Letto, confermato e sottoscritto.
 

IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO
ANDREA MONTI DANTE CATTANEO

 
 
 
 
 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del
D.Lgs. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
Deliberazione esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai
sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 

 IL VICE SEGRETARIO
 DANTE CATTANEO

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.


